Esplanada dos Ministérios, Bloco “L” – Sala 618 CEP: 70.047-900

Fone: (61) 20227961 / Fax: (61) 20227846

www.mec.gov.br   fne@mec.gov.br

Ofício Circular nº.009/2016/FNE/SASE

Brasília, 04 de maio de 2016.

Aos Coordenadores dos Fóruns Estaduais de Educação

Senhoras(es) Coordenadoras(es),

O Fórum Nacional de Educação (FNE) deliberou em sua última reunião

extraordinária, realizada em 01 de abril de 2016, em Brasília-DF, pela realização de um

encontro com os Coordenadores dos Fóruns Permanentes de Educação dos estados e, também,

uma reunião do pleno no FNE para desdobrar, especialmente, aspectos relativos à organização

da CONAE, entre outros temas.

Por necessidade de compatibilização de agendas em função de outras

atividades nacionais que ocorrerão no período inicialmente previsto para o Encontro, e em

retificação ao OF. Circ. nº 014/2016/FNE, de 14 de abril de 2016, estamos confirmando a

realização das atividades previstas para os dias 09 e 10 de maio do corrente ano.

Por oportuno, quero afirmar que, na oportunidade, também o Pleno do FNE

deverá se reunir, antecipando a atividade prevista para junho, de modo a assegurar uma maior

interação e interlocução com os fóruns dos estados, bem como construir uma agenda comum

de trabalho.

Solicitamos a compreensão de vocês e os aguardamos conforme a

disponibilidade individual mencionada nos contatos que foram realizados. Maiores

informações e esclarecimentos podem ser obtidos com o Secretário Executivo do FNE,

Walisson Araújo, nos telefones (61) 2022-7855/9417.

Atenciosamente,

HELENO MANOEL GOMES DE ARAUJO FILHO

Coordenador do FNE

http://www.mec.gov.br/
mailto:fne@mec.gov.br